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Bildungssystem Kanton Obwalden

Hohere Berufsbildung Hochschulen

Hoéhere Fachschulen Universitaten und ETH
Héhere Fachpriifungen Fachhochschulen
Berufsprifungen Padagogische Hochschulen

Hohere
Ausbildung

Weiterbildung

Berufliche
Grundbildung
inkl. Berufs-
maturitatsschule

(freiwillige) Briickenangebote _

Fachmittelschule Gymnasium

nachoblig
Ausbildung

Orientierungsschule

kooperativ oder integriert Untergymnasium

Primarschule
Mittelstufe 11

Primarschule
Mittelstufe |

Sonderschulen
Obligatorische Schulen

Primarschule
Unterstufe

Kindergarten

Kindergarten
freiwilliges Angebot in einzelnen Gemeinden

Die obligatorische Schulpflicht in Obwalden betragt 10 Jahre. Der Besuch des 1. Kindergartenjahres ist freiwillig und
wird von allen Obwaldner Gemeinden angeboten.

Die Primarschule umfasst 6 Schuljahre.

Kinder mit einer geistigen und/oder kdrperlichen Behinderung besuchen nach Mdglichkeit die Regelschule mit
integrativer Sonderschulung IS. Fir separative Sonderschulung bestehen an der Sonderschule Stiftung Ritimattli,
der Stiftung Juvenat oder einer ausserkantonale Institution Angebote.

Das Gymnasium bereitet auf die gymnasiale Matura und ein Hochschulstudium vor. Im Anschluss an die 6.
Primarklasse dauert das Gymnasium 6 Jahre, im Anschluss an die 2. oder 3. Orientierungsklasse 4 Jahre.

Briickenangebote stehen Jugendlichen mit individuellen Bildungsdefiziten im Anschluss an die obligatorische
Schulzeit offen.

Die berufliche Grundbildung dauert zwei bis vier Jahre. Die Berufsmatura kann lehrbegleitend (ausserkantonal) oder
wahrend einem Vollzeitschuljahr nach der Berufsbildung erlangt werden. Dieser Abschluss ermdglicht den direkten
Zugang zu einer Fachhochschule.

Vollzeit Berufsmatura - Ausrichtungen in Obwalden:
- Technik, Architektur, Life Sciences (vorher technische Ausrichtung),
- Gesundheit und Soziales (vorher gesundheitlich-soziale Ausrichtung),
- Wirtschaft und Dienstleistungen, Typ Wirtschaft (vorher kaufmannische Ausrichtung), Wirtschaft und
Dienstleistungen, Typ Dienstleistungen (vorher gewerbliche Ausrichtung)
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15.1.1 Obwaldner Schilerinnen und Schiler
Schuljahre 2016/17, 2020/21 und 2021/22

Total Obwaldner
Schulerinnen und Schiler

Davon Schiilerinnen und Schiler in

Privatschulen im Kanton

Schuljahr |Schulstufe
Offentlich Privat
2016/17 |Kindergarten 584
Basisstufe 44 26
Primarschule/EK 2226 21
I0S 715 15
OS Niveau A 101
OS Niveau B 56
Sonderschule 35 35
Gymnasium 439 75
Bruckenangebot 18
Total 2016/17 4218 172
2020/21 |Kindergarten 646
Basisstufe 70 13
Primarschule 2276 28
I0S 848 19
OS Niveau A 44
OS Niveau B 28
Sonderschule 34 34
Gymnasium 420 79
Bruckenangebot 30
Total 2020/21 4396 173
2021/22 |Kindergarten 690
Basisstufe 76 19
Primarschule 2312 22
I0S 882 26
OS Niveau A 18
OS Niveau B 9
Sonderschule 30 30
Gymnasium 416 77
Bruckenangebot 22
Total 2021/22 4455 174

Auf dieser Liste sind alle Schilerinnen und Schiler mit Wohnsitz in Obwalden berlicksichtigt, die eine der folgenden
Schulen im Kanton Obwalden besuchen.

Offentlich:  Volksschulen, Kantonsschule Sarnen Alle Stufen
BWZ Obwalden Briickenangebot
Privat: Stiftsschule Engelberg Gymnasium

GrundacherSchule

Juvenat der Franziskaner, Melchtal
Stiftung Ritimattli, Sachseln
Schulmedia Wilen

Schweiz. Sportmittelschule Engelberg

Basisstufe, Primarschule und Orientierungsschule

Sonderschule
Sonderschule

Primarschule und Orientierungsschule
Gymnasium und Orientierungsschule

Quelle: Scolaris

15.1.1 - Seite 2
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15.1.2 Schulerinnen, Schiler und Studierende nach Wohnort des(r) Erziehungsberechtigten an Schulen
des Kantons Obwalden

€9NSS -2'T'ST

0 = offentlich  p = privat
Schule 2016/17 | 2020/21 | 2021/22 Wohnort des(r) Erziehungsberechtigten
Schuler/ | Schuler/ | Schiler/ | Alpnach Engelberg Giswil  Kerns Sachseln Sarnen ausser- im
-innen -innen -innen kantonal Ausland
Total Total Total
Kindergarten 0 584 646 690 131 119 86 180
Basisstufe p/6 45 74 79 1 27 36 12 3
Primarschule p/6 2228 2283 2317 395 463 298 590 5
Sonderschulen p 54 46 41 8 4 5 2 11
I I0S p/6 744 867 908 138 191 122 225 25
Orientierungs- - -
schule KOS Niveau A 101 44 18 0 0 0 0 0
KOS Niveau B 56 28 9 0 0 0 0 0
Bruckenangebot 18 30 22 5 3 1 6 0
Gymnasien p/o 534 520 514 54 50 62 128 96 2
Berufsmaturitatsschule 0 56 81 / 73 6 7 9 7 41
Berufsfachschulen p/o 812 798 /811 48 45 31 43 572
Hohere Fachschule Medizintechnik p 67 73 / 46 0 0 0 0 46
TOTAL 5299 5490 / 5528 786 909 650 1193 799 2
| vergl. in 15.3.2 |

In dieser Tabelle werden alle Schilerinnen und Schiler (Obwaldner und Ausserkantonale) beriicksichtigt, die eine Schule im Kanton Obwalden besuchen.
Zahlen nach Stufen und Gemeinden vergleiche in 15.2.1

Kindergarten - inkl. freiwilliges erstes Kindergartenjahr
IOS = Integrierte Orientierungsschule

KOS = Kooperative Orientierungsschule (Giswil - auslaufend)

Quelle: Scolaris
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15.1.3 Stipendienstatistik 2016, 2020, 2021

Einteilung Zahl der Stipendiaten Auszahlungen in Franken Durchschn. Jahresstipendium
2016 2020 2021 2016 2020 2021 2016 2020 2021
Oblig. Schulpflicht 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gymnasiale Maturitatsschulen (Sek II) 9 5 5 28'560 29'700  33'400 3'173 5'940 6'680
Andere Schulen fiir Allgemeinbildung 7 14 14 22'810 114'000 104'600 3'259 8'143 7'471
Vollzeit-Berufsfachschulen 10 7 4 73'400 54700  31'700 7'340 7'814 7'925
Berufslehren und Praktische Berufshildungen 15 32 16 76'540 155'300  53'000 5'103 4'853 3'313
Berufsmaturitaten im Anschluss an die Berufslehren 2 1 5 18'470 11'000  32'100 9235 11'000 6'420
Hoéhere (nicht universitéare) Berufshildung 25 17 14 170'340 111'820 102'118 6'814 6'578 7'294
Fachhochschulen und Padagogische Hochschulen 44 29 31 317'360 218'820 272'080 7'213 7'546 8'777
Universitaten und Eidgen. Techn. Hochschulen 38 24 26 288'870 175'920 197'150 7'602 7'330 7'583
Insgesamt 150 129 115 996'350 871'260 826'148 6'642 6'754 7'184

2015 = erstmals ganzes Jahr nach neuer Stipendienberechnung; Auf der Tertidrstufe = Splitting Darlehen/Stipendien. Aufgefiihrte Betrage = 70% des berechneten Ausbildungsbeitrags

Inhaltsverzeichnis
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15.1.4 Studiendarlehenstatistik ab 1970

Bewilligte Darlehen

Ausbezahlte Darlehen

Durchschnittlich

ausbezahlte Darlehen

Zurickbezahlte Darlehen

Jahr Anzahl Fr. Anzahl Fr. Fr. Fr.
1970 12 34500 20 43000 2150 3000
1980 7 58500 29 89000 3069 52050
1990 8 60000 30 117000 3900 34017
2000 6 74000 14 79000 5643 119000
2010 3 88000 13 84000 6460 90600
2011 3 60000 15 109000 7270 83255
2012 4 49000 13 86000 6620 75223
2013 9 127000 13 108000 8308 72860
*2014 5 44200 30 124590 4153 118317
**2015 28 62870 2245 135530
2016 24 66910 2788 104480
2017 27 109430 4053 106480
2018 22 94980 4317 95502
2019 20 78760 3427 53800
2020 19 75350 3966 57185
2021 17 68200 3589 85524
2020 2021
Ausstehender Gesamtbetrag ausb. Studiendarlehen Ende Jahr 431741 406357
Davon verzinst durch Beziger rund 151760 173051
Netto-Zinsbelastung durch Kanton 3283 3588

*2014 sind 5 Darlehen noch nach alter Stipendienverordnung bewilligt worden. Ab 1. August 2014 werden Ausbildungsbeitrage auf der
Tertidrstufe gesplittet: 80% als Stipendium und 20% als Darlehen. Der Bezug des Darlehensanteils ist optional. Nach dem neuen System nur noch
in der Rubrik ausbezahlte Darlehen aufgefuhrt. **Ab 2015 Darlehen nur noch als 20%-Anteil des Ausbildungsbeitrags (Splitting; optional) und ab

2017 30%-Anteil (KAP-Massnahme).
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15.1.5 Entwicklung Lohnkosten Volksschule nach Stufen und Kosten pro Schiler/in

bis 2020
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Quellen: Kantonale Bildungs- und Beratungsstatistik

Jahresrechnungen Gemeinden und Kanton Obwalden
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15.1.7 Nettokosten der beruflichen Grundbildung je Grundbildungsverhéaltnis - Kantonsvergleich 2020, 2019, 2015
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Quelle:

SBFI/Kostenerhebung der
kantonalen Berufsbildung)
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15.1.8 Kostenentwicklung Hochschulen

Die folgende Abbildung zeigt die Entwicklung der Gesamtkosten des Kantons fur die Universitaten,

Fachhochschulen und Padagogischen Hochschulen.

Gesamtkosten Kosten gro Stud.
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3'000'000 z
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i Uni === H- und Pad. Hochschulen (Pad. Hochschulen ab 2004)
e FHZ === Hhere Fachschulen

Berufsprifungen und HFP
e «® ¢+ FH und PH Kosten pro Stud
1+« HF Kosten pro Stud

e <l ¢+ UniKosten pro Stud
0+ FHZ Kosten pro Stud
0 BP und HFP Kosten pro Stud

Berufsprifungen und HFP: Ab 1. Januar 2018 Finanzierung Uber Bund: Vereinbarung FSV aufgehoben. Beitrage auslaufend fir

laufende Ausbildungen

15.1.8 - Seite 8
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15.2.1 Schulerinnen und Schuler der Volksschule nach Gemeinden, Klassen und Stufen im Schuljahr 2021/22

Ort KG *KG1 | Basisstufe Primarschule KOS A KOS B I0S Total
b h
1 | 2 | ”" " Va2 )l 1 2131456l 112131 2]13[1]2]3
Alpnach 54 77 71% 75 62 57 76 67 58 44 57 34 661
Engelberg 30 38 95% 33 32 33 36 44 35 22 22 15 340
Giswil 32 35 63% 42 43 37 32 36 46 18 9 36 38 404
Kerns 53 66 74% 12 13 75 63 83 85 71 81 62 61 61 786
Kerns 53 66 75 63 73 75 67 72 62 61 61 728
Melchtal 12 13 10 10 4 9 58
Lungern 13 26 69% 24 23 17 25 8 19 23 27 19 224
Sachseln 34 52 13 19 50 49 50 55 48 41 28 50 39 528
Sachseln 34 52 50 49 50 55 48 41 28 50 39 496
Flieli-Ranft 13 19 32
Sarnen 77 | 103 42% 94 | 110 | 88 95 89 | 103 82 69 67 977
Sarnen 50 58 74% 55 62 54 57 56 65 82 69 67 675
Stalden 10 16 38% 14 15 14 14 11 14 108
Kagiswil 9 13 31% 12 16 8 15 11 16 100
Wilen 8 16 38% 13 17 12 9 11 8 94
Zwischentotal 293 | 397 70% 25 32 ] 393 | 382 | 365 | 404 | 363 | 383 0 0 18 0 0 9 297 | 324 | 235
Volksschule 690 57 2290 18 9 856 3920
Grundacherschule
Sarnen 12 10 1 9 5 6 10 2 4 59
Juvenat Melchtal 9 Schiiler ohne Klassenzuteilung 9
Schulmedia Wilen 5 1 | | | | | | 7 | 3 | 11 27
Sonderschule Ritimattli 32 Schulerinnen und Schiiler ohne Klassenzuteilung 32
Sportmittelschule 3 5 8
Schule Engelberg
Ausserkant./Private 5 2 7
Total Privatschulen inkl. Sonderschule Ritimattli inkl. Juvenat
OW / ausserkantonale 22 59 61 142
Gesamttotal 690 79 2349 18 9 917 4062
KOS A (erhdhte Anspriiche): Kooperative OS KG 1: freiwilliger Kindergarten
KOS B (Grundanspruche): Kooperative OS KG 2: obligatorischer Kindergarten *Anteil der Kinder im 2. KG welche im Schuljahr 2020/21 den KG 1 besucht haben.
IOS: Integrierte Orientierungsschule Basisstufe: KG bis und mit 2. Primar

Quelle: Scolaris
Inhaltsverzeichnis
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15.2.2 Obwaldner Schiilerinnen und Schiiler der 6ffentlichen Volksschule seit 1980/81 und prozentuale Verteilung

(ohne Privatschulen)

Schuljahr Kindergarten Primarschule [Kleinklasse KOS A KOS B I0S 10. freiwilliges Total
inkl. Basisstufe 1/2 Jinkl. Basisstufe 3/4 Schuljahr 100%
1980/81 407 10.0%] 2503 61.7%] 143 3.5%| 662 16.3%| 340 8.4% 0 4055
1990/91 429 11.1%]| 2327 60.5% 85 22%| 655 17.0%] 353 9.2% S $ 25 0.6% 3849
2000/01 432 9.7%| 2809 63.1% 89 2.0%| 844 18.9%| 281 6.3% E % '§ 35 0.8% 4455
2005/06 398 9.5%| 2520 60.4% 45 1.1%]| 760 18.2%] 448 10.7% g é “8’, 4171
2010/11 424 11.5%| 2270 | 61.3%| 12 0.3%| 583 | 15.7%| 413 | 112%| T & 3 N 3702
2015/16 583 15.9%| 2178 59.4% 186 51%] 102 28%| 616 16.8% % 3665
2016/17 593 16.2%] 2214 60.4% 101 2.8% 56 1.5%| 699 19.1% © g, 3663
2017/18 611 16.5%] 2221 60.0% 88 2.4% 45 1.2%| 738 19.9% L% P 3703
2018/19 581 15.6%| 2273 61.1% 68 1.8% 41 1.1%] 757 20.3% § § 3720
2019/20 676 17.6%| 2299 59.9% 67 1.7% 41 1.1%]| 754 19.7% ] Q@ 3837
2020/21 667 17.3%] 2284 59.4% 44 1.1% 28 0.7%] 825 21.4% 3848
2021/22 715 18.2%] 2322 59.2% 18 0.5% 9 0.2%| 856 21.8% 3920
ab 1984/85 Primarschule inkl. Einflihrungsklasse, ab 1400
2011/12 keine Einfiihrungsklassen mehr
ab2010/11  inkl. freiwilliges 1. Kindergartenjahr und 1200
Basisstufe
ab 2014/15 werden keine Kleinklassen mehr gefiihrt. 1000 -
ab 2021/22 Alle Gemeinden fiihren den 2-Jahres- 800 -

Quelle: Scolaris

Kindergarten

600 -

400 -

200 -

Separativ (Sekundar- und Realschule)

Integrativ (Integrative Orientierungsschule)

m Kooperatv (Stammklassen A und B mit Niveaufachern)
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15.2.3 Entwicklung der Schulerinnen- und Schiilerzahlen (Einschulung)

@ Alpnach Engelberg Giswil Kerns Lungern Sachseln Sarnen TOTAL
8 (&)
S ‘g, § 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
N §sleleE| » le|E| %» |6|E| % |6|E| % |G|E| % |[G|E| % |G|E]| % G E Y%
Fs | 572
K 3 é” Mittelwert aus den (30) Einschulungsjahren 1990/91 - 2020/21
Y 65| 100% 36| 100% 46| 100% 73] 100% 24| 100% 54| 100% 103] 100% 401| 100%
1990 |1997/1998 68| 81] 126%| 26| 47] 131%| 58| 67| 145% 71 72) 99%| 20| 29| 120%| 53| 52| 96%] 100| 120] 116% 332| 468 117%
1995 ]2002/2003 66| 63] 98%| 32| 38] 106%| 49| 52| 113%| 60| 60| 82%| 24| 27| 112%| 60| 59| 109%| 93| 103| 100% 384| 402 100%
2000 [2007/2008 61 61] 95%| 30| 24) 67%| 34| 38] 82%| 65| 80] 110%| 23| 19) 79%| 66| 75| 139%| 92| 94| 91% 371 391 98%
2005 [2012/2013 47| 48] 74%| 24| 27 75%| 28| 46] 100%| 50| 65] 89%| 30| 29| 120%| 48| 51| 95%| 77| 86| 83% 304| 352 88%
2010 [2017/2018 51| 71) 110%| 42| 37] 103%| 35| 36] 78%| 69| 75| 103%| 12 8] 33%| 50| 48] 89%| 93| 83| 80% 352 358| 89%
2011 2018/2019 90| 76) 118%| 29| 32 89%| 28| 38 82%| 71| 88] 121%| 16| 27| 112%| 46| 55| 102%| 95| 90| 87% 375 406| 701%
2012 (2019/2020 70| 60| 93%| 42| 33| 92%| 36| 38 82%| 83| 85| 117%| 24| 18] 74%| 55| 53] 98%| 88| 87| 84% 398 374 93%
2013  [2020/2021 54| 66] 102%| 28| 29] 81%| 27| 43] 93%| 63| 72| 99%| 20| 25| 103%| 58| 57| 106%| 98| 102 99% 348 394| 98%
2014 |2021/2022 69| 75) 116%| 34| 33 92%| 44| 42] 91%| 86| 80] 110%| 21| 24] 99%| 53| 57| 106%| 99| 94| 91% 406 405 101%
2015 [2022/2023 72 23 24 76 17 53 97 362
2016  [2023/2024 69 34 33 76 22 47 95 376
2017  |2024/2025 63 38 36 71 20 51 104 383
2018 [2025/2026 68 22 40 68 23 45 122 388
2019 [2026/2027 69 30 31 58 15 40 103 346
2020 [2027/2028 75 20 40 74 21 37 108 375
2021 2028/2029 59 35 45 56 10 47 93 345
Anzahl . . ..
G = Geburtsjahr, Erhebung bei den Einschulungen Demografische Entwicklung Bevdlkerungszahl
Einwohnergemeindekontrollen 500 | | | 39000
450 \ - 38000
E = effektive Einschulungen (1. Primar und 400 N AN\ N - 37000
Basisstufe 3, Volksschulen und 350 \/’\ /Av/\\/ N~ L 36000
Privatschulen). N\ . 35000
300
) - 34000
% = prozentuale Entwicklung der 250
Einschulungen im Vergleich zum Mittelwert 200 |— r 33000
der letzten 30 Jahre - 32000
150 - 31000
100 30000
(o] o - N [ap] < w © N~ [ce] [o2] o -~ N [sp] < [To] © N~ [ee] ()] o —
[e)] o o o o o o o o o o - -~ - ~— ~— ~— — ~— ~ ~ N N
(o] o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
-~ d N 0 & & § & d§ . N & N N & & § & & & N N«
== Schller/innen 1. PS Bevolkerung

Quellen: Scolaris, Erhebung Einwohnerkontrollen, Bundesamt fiir Statistik
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15.2.4 Klassen nach Gemeinden und Stufen (ohne Privatschulen)

Orientierungsstufe

Kinder- Basis- Primar- KOS A KOS B 10S Total

garten stufe stufe
Alpnach 6 18 10 34
Engelberg 3 12 6 21
Giswil 3 16 3 3 25
Kerns 8 25 10 43
Lungern 2 9 3 14
Sachseln 4 18 3 2 2 29
Sarnen 7 37 12 56
Schuljahr 2016/17 33 135 6 5 43 222
Alpnach 6 20 10 36
Engelberg 3 12 5 20
Giswil 4 14 2 2 2 24
Kerns 7 2 25 9 43
Lungern 2 8 5 15
Sachseln 3 2 16 7 28
Sarnen 9 38 12 59
Schuljahr 2020/21 34 4 133 2 2 50 225
Alpnach 6 21 10 37
Engelberg 4 12 5 21
Giswil 4 15 1 1 4 25
Kerns 7 2 25 9 43
Lungern 2 8 4 14
Sachseln 5 2 17 7 31
Sarnen 9 40 12 61
Schuljahr 2021/22 37 4 138 1 1 51 232

Mehrjahrgangsklassen:

werden als eine Klasse gezahlt

Basisstufe: Sachseln, Kerns
Orientierungsschule: Definitionen siehe Bildungssystem Seite 1
Klassen/Abteilungen nach Stufen
150
120
90
60
30
0
Schuljahr 2016/17 Schuljahr 2020/21 Schuljahr 2021/22

250

245

240

235

230

225

220

215

210

205

. Kinder-
garten

Basis-
stufe

E— Primar-
stufe
KOS A

s KOS B

m |OS

e a» o Total

Quelle: Scolaris

15.2.4 - Seite 12
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15.2.5 Entwicklung der Klassen und durchschnittlichen Klassengréssen
an der Volksschule seit 1980/81

Orientierungsstufe
Schuljahr | Kindergarten Basisstufe Primarstufe KOS A KOS B I0S
() () (D] (D] (D] (D]
0 (] [%)] [%)] (9] [%)]
0 () 0 0 (2] 0
= = 2 2 2 2
(@] (@] (@] (@] (@] (@]
c c (= (= (= (=
c 8 c 8 c 3 c 3 c g = g
[} %) [} %) ] %) ] (%) Q (%) Q [%)
) @ ) © 0 ko 73 ko 73 ko 73 <
3 ¥ 3 ¥ 3 X 3 X 3 X 3 X
N Q N Q N Q X Q X Q X Q
1980/81 17 24 100 24 29 26 18 21
1990/91 22 20 115 21 30 17 21 16
2000/01 23 19 141 20 47 20 15 19
2010/11 25 17 131 17 26 18 21 14 16 15
2011/12 27 17 2 7 130 17 23 18 17 13 23 16
2012/13 28 16 2 8 130 17 20 19 15 14 25 16
2013/14 28 18 2 9 128 17 17 20 13 13 29 16
2014/15 28 18 2 9 130 17 13 20 10 13 32 17
2015/16 30 19 2 9 129 17 10 19 8 13 38 16
2016/17 32 18 2 9 134 16 6 17 5 11 43 16
2017/18 32 19 2 11 133 17 5 18 4 11 44 17
2018/19 32 19 2 14 133 17 5 18 4 11 44 17
2019/20 35 19 2 15 133 17 3 22 3 14 45 17
2020/21 34 19 4 14 133 17 2 22 2 14 50 17
2021/22 37 19 4 14 138 17 1 18 1 9 51 17

Angaben zu Kleinklassen und Einfihrungsklassen siehe Statistiken bis 2013/14

Basisstufe riickwirkend separat aufgefiihrt

—

vergl. Zahlendetails in 15.2.4

Durchschnitt Klassengrdssen nach Stufen

24

c

8 22

n

© 20

) 18 f/

‘ﬁ 16 rﬂ —_—_— ——

2

S 12

=10

c

5 8

0

< 6

e — N ™ < [T} © N~ e} o o — o

a o o o o o h o o o Q Q Q

o S - ~ ™ < T3} %) ~ s} o S —
H — b Il P H \—1 — il — IN ol
o o o o o o o o o o o o
3% I3V I3V 3% I3V 3% I3V 3% 39 I3V 3% I3V

— G BS e pPS KOSA e====KOSB emmm]|OS
ohne Privatschulen
Quelle: Scolaris
15.2.5 - Seite 13
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15.2.6 Entwicklung der durchschnittlichen Klassengréssen an der Volksschule
seit 1980/81

Diese Auswertungen sind in der Statistik 15.2.5 enthalten.

15.2.7 Ubertritte von der Primarschule in die Sekundarstufe |

Diese Auswertungen sind in der Statistik 15.2.8 enthalten

15.2.6 - Seite 14
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15.2.8 Ubertritte von der Primarschule 2020/21 in die Sekundarstufe | 2021/22
Schilerinnen und Schiiler mit Wohnsitz in Obwalden

GT dN8S - 8'¢'ST

Gemeinden / Aus Ubertritt ins Ubertritt in die 10S - Wegzug aus

i 6.PS | % T e in% Integrierte in % 10S A* in % I0S B* in % o
2020/21 y Orientierungsschule

Alpnach 54 9 16.7% 45 83.3% 23 51.1% 22 48.9%

Engelberg 37 14 37.8% 23 62.2% 14 60.9% 9 39.1%

Giswil 44 7 15.9% 37 84.1% 15 40.5% 22 59.5%

Kerns 65 6 9.2% 59 90.8% 31 52.5% 28 47.5%

Lungern 26 3 11.5% 23 88.5% 6 26.1% 17 73.9%

Sachseln 39 12 30.8% 27 69.2% 19 70.4% 8 29.6% 1

Sarnen 106 25 23.6% 81 76.4% 46 56.8% 35 43.2% 2

Privatschulen 10 3 30.0% 7 70.0% 6 85.7% 1 14.3%

Total 381 79 20.7% 302 79.3% 160 53.0% 142 47.0% 3

Vorjahr - 2019/20 ->

2020/21 403 77 19.1% 326 80.9% 167 51% 159 49% 5

2015/16 -> 2016/17 341 69 20.2% 272 79.8% 134 49% 138 51% 0

Mittelwert 10 Jahre 370 74 20.1% 296 80.0% 129 43.6% 108 36.4%

*|OS Niveau A 3 und 4 von 4 Fachern Niveau A

*]OS Niveau B 2 bis 4 Facher von 4 Fachern Niveau B

**Nicht in Berechnung enthalten.

Stichtag dieser Statistik: 15.8.

In Alpnach, Engelberg, Kerns, Lungern, Sachseln und Sarnen wird die integrative Orientierungsschule (I0S) gefiihrt; in Giswil auslaufend die kooperative Orientierungsschule (KOS). Um die
den friiheren Einteilungen in etwa zu garantieren, werden die Schilerinnen und Schiiler der I0S gemass ihren Niveaufachzuteilungen in A oder B erfasst.

Vergleiche auch Statistik 15.3.5 Ubertritte von der Primarschule und der Sekundarstufe | an die Gymnasien Obwalden

Quelle: Scolaris

Inhaltsverzeichnis




9T BU_S - 6°¢C'ST

15.2.9 Lehrpersonen seit 1943/44 (vis Schuljahr 2013/2014 nur Klassenlehrpersonen), ohne Privatschulen

Lehrpersonen total

Lehrer Lehrerinnen Lehrschwestern
Anzahl Personen / Anzahl
Schuljahr in % Personen /in % Lehrschwestern in % Total
1943/1944 12 18.5% 7 10.8% 46 70.8% 65
1951/1952 17 25.4% 5 7.5% 45 67.2% 67
1961/1962 19 22.4% 19 22.4% 47 55.3% 85
1971/1972 57 43.2% 39 29.5% 36 27.3% 132
1981/1982 100 60.6% 50 30.3% 15 9.1% 165
1991/1992 107 54.0% 86 43.4% 5 2.5% 198
2001/2002 110 45.6% 131 54.4% 0 0.0% 241
2011/2012 82 34.2% 158 65.8% 0 0.0% 240

davon*

Schulische Heilpadagogik

vergleiche Details Gemeinden in
15.2.10

d it Kl lehrfunkti
Schuljahr avon mi assenlenrtunktion IS IF, DaZ)
w VZA
LP VZA |@Pensum| m VZA W VZA [win% | in% LP VZA | @ Pensum LP VZA | @Pensum

2015/2016 495 333.0 67% 101 83.0 394 250.0 80% 75% 243 199.2 82% 98 59.0 60%
2016/2017 488 333.0 68% 95 77.0 393 256.0 81% 77% 255 205.0 80% 103 58.0 56%
2017/2018 493 329.3 67% 96 75.1 397 254.2 81% 77% 247 197.4 80% 102 57.1 56%
2018/2019 503 336.6 67% 96 76.2 407 260.3 81% 77% 234 190.3 81% 108 59.5 55%
2019/2020 508 336.9 66% 92 72.5 416 264.0 82% 78% 271 205.4 76% 112 61.8 55%
2020/2021 516 343.4 67% 96 73.1 420 270.3 81% 79% 274 210.3 77% 119 60.4 51%
2021/2022 533 352.0 66% 92 61.6 441 290.4 83% 83% 272 214.4 79% 131 65.4 50%
*Ubrige Lehrpersonen = Fachlehrpersonen (Detailzahlen kénnen beim Amt fiir Volks- und Mittelschulen OW angefordert werden.

500

450

400

228 | chrer

250 -----------------------—----- --OVZALehrer

200 @ | chrerinnen

150 N .

100 e a» o\/ZA Lehrerinnen

50 -----------------------------
0

Quelle: Scolaris

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2021/2022

| Inhaltsverzeichnis |




LT 9SS - 0T'C'ST

15.2.10 Lehrpersonen im Schuljahr 2021/22 nach Gemeinden und Stufen

Lehrpersonen total

ohne Privatschulen

davon (Mehrfachnennungen méglich)

mit Klassenlehrfunktion

Schulische Heilpadagogik

mit Fachlehrfunktion

(IS, IF, Daz)
. Kindergarten Primarschule inkl. Orientierungs-
Azl R inkl. Basisstufe 1/2 Basisstufe 3/4 schule
Alpnach 79 55.3 70% 7 21 10 21 24
VZA 5.7 19.3 9.3 10.3 10.7
Engelberg 50 33.4 67% 5 15 5 15 16
VZA 4.0 10.2 3.6 6.6 9.0
Giswil 57 36.7 64% 5 17 7 16 15
VZA 4.0 12.9 4.9 6.8 8.1
Kerns 107 66.3 62% 10 35 9 27 36
VZA 6.9 26.6 7.5 12.1 13.3
Lungern 33 21.5 65% 3 9 5 5 14
VZA 2.0 6.5 4.1 3.4 5.4
Sachseln 72 46.7 65% 9 21 7 17 23
VZA 5.9 17.6 6.0 8.7 8.5
Sarnen 135 92.2 68% 14 45 13 30 42
VZA 9.9 36.3 11.2 17.5 17.3
Total 533 352.0 66% 53 163 56 131 170
VZA 38.4 129.5 46.6 65.4 72.2

Die VZA (Vollzeitaquivalenten) beziehen sich auf die reinen Unterrichtspensen.

Quelle: Scolaris
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15.2.11 Altersstruktur der Lehrpersonen nach Stufen im Schuljahr 2021/22

ohne Privatschulen

davon (Mehrfachnennungen maéglich)
Schulische
Lehrpersonen total Heilpadagogik (IS, mit
mit Klassenlehrfunktion IF, Daz) Fachlehrfunktion
Kindergarten Primarschule Orientierungsschule
Alter m W m W m W m w m w
20 - 29 J. 10 85 0 10 2 52 5 6 1 9 13
30-39J. 27 127 1 11 8 40 8 10 2 32 48
40 - 49 J. 24 110 0 14 3 21 9 1 40 11 40
50 - 59 J. 19 93 1 13 5 25 4 3 30 6 29
60 - 65 J. 12 26 0 3 3 4 4 1 12 9
Total 92 441 2 51 21 142 30 26 8 123 31 139
533 53 163 56 131 170
Kindergarten Primarschule Orientierungsschule
6% 19% 18% 4% 18% 7%
26% 15% 33% 20%
26%
23% 23% 32%
30%
Fachlehrfunktion Schulische Heilpadagogik Lehrpersonen total
20% 8% 10%
0 9% 25% 8% o 21% 7% 18%
33% °
30% 25% 29%
31%

Quelle: Scolaris m20-29). 30-39). w40-49). m50-52). wm60-65)
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15.2.12 Eintritte Beginn Schuljahr 2021/22 im Verhaltnis zu den angestellten Lehrpersonen und Austritte auf Ende Schuljahr
2020/21 mit Vorjahresvergleichen

6T 9USS - ¢1'¢'ST

E: 2020/21 - A: 2021/22
3 mit Klassenlehrfunktion mit Fachlehrfunktion und
€ o ) ] o Schulische Heilpadagogik

g % g ?55 o Kindergarten Primarschule Orientierungschule (S, IF, Daz)

£ z 5 2

w < w >~ E A E A E A E A
Alpnach 9 8 11% 2 1 1 1 6 6
Engelberg 4 4 8% 2 2 2 2
Giswil 10 6 18% 2 1 2 3 6 2
Kerns 19 12 18% 1 4 2 1 1 13 9
Lungern 1 4 3% 1 1 3
Sachseln 12 4 17% 3 1 2 1 1 6 2
Sarnen 17 15 13% 2 1 9 5 6 9
Total 72 53 14% 6 2 21 11 6 7 39 33

E: 2019/20 - A: 2020/21 E: 2015/16 - A: 2016/17 Durchschnitt Gber 10 Jahre

E A E A E A
Alpnach 10 5 13% 3 3 4% 7 6 10%
Engelberg 4 4 8% 2 1 5% 4 4 8%
Giswil 5 9 9% 5 6 10% 7 6 12%
Kerns 13 12 13% 12 9 13% 14 12 14%
Lungern 3 4 8% 4 5 10% 5 5 12%
Sachseln 6 4 9% 6 6% 7 7 11%
Sarnen 17 10 12% 11 14 8% 12 11 9%
Total 58 48 11% 41 44 8% 55 52 11%

E - Eintritte in Gemeinden (ohne Jahresurlaube)
A - Austritte aus Gemeinden (ohne Jahresurlaube)

Quelle: Scolaris | Inhaltsverzeichnis |
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15.2.16 Pensen Integrative Forderung (IF) 2021/22, 2020/21, 2019/20 (ohne Privatschulen)

Gemeinde | ATZa! | Pensen |oo ol “loge | Anzaht | Pensen Loy ool oo | Anzent | Pensen o ool oo
Pensum Pensum Pensum
2021/2022 2020/2021 2019/2020
Alpnach 17 757% 661 87 14 711% 639 90 12 662% 621 94
Engelberg 10 477% 340 71 9 516% 341 66 8 510% 340 67
Giswil 14 501% 404 81 9 430% 415 97 11 498% 438 88
Kerns 20 823% 786 96 15 833% 769 92 14 722% 765 106
Lungern 4 273% 224 82 5 285% 240 84 6 265% 234 88
Sachseln 14 663% 528 80 10 539% 497 92 9 610% 493 81
Sarnen 24 1207% 977 81 20 1242% 947 76 25 1241% 946 76
Total 103 4701% 3920 83 82 4556% 3848 84 85 4508% 3837 85

SuS: Schilerinnen und Schiler

Quellen:

BfS Statistik des Lehrpersonals, Scolaris
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15.2.17 Pensen Schulleitungen der Gemeinden pro Abteilung/Klasse
ohne Privatschulen

Schuljahr 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19 2016/17 Mittelwert
VZA pro VZA pro VZA pro VZA pro VZA pro VZA pro
Klasse Klasse Klasse Klasse Klasse Klasse
Alpnach 2.4 6.4% 2.4 6.6% 2.0 5.5% 2.0 5.6% 2.0 5.8% 2.1 6.0%
Engelberg 1.9 9.0% 1.6 8.0% 1.8 9.0% 1.8 9.1% 1.7 8.2% 1.8 8.6%
Giswil 1.7 6.8% 1.7 7.1% 1.7 7.1% 1.7 7.1% 1.0 3.8% 1.6 6.4%
Kerns 3.1 7.4% 3.1 7.3% 3.0 7.1% 2.8 6.7% 2.8 6.4% 3.0 7.0%
Lungern 1.6 11.1% 1.4 9.0% 0.7 5.2% 1.2 8.2% 1.2 8.8% 1.2 8.5%
Sachseln 2.4 7.7% 2.4 8.6% 2.5 9.5% 2.0 7.4% 2.0 6.9% 2.3 8.0%
Sarnen 6.7 11.0% 6.6 11.2% 5.3 8.9% 5.5 10.0% 5.2 9.3% 5.9 10.1%
Mittelwert 2.7 8.5%| 2.7 8.2%| 24 7.5%| 2.4 7.7%| 2.3 7.0%
VZA: Vollzeitaquivalente Quellen:  BfS Statistik des Lehrpersonals, Scolaris
12.00%
0,
10.00% — Alpnach
— ‘4 Engelberg
8.00% e N - .- = = B Giswil
\\—___‘ Kerns
6.00% / Lungern
7 Sachseln
Sarnen
4.00% e= = Durchschnitt
2.00%
2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Quelle: Scolaris

Inhaltsverzeichnis




15.2.13 Staatsangehorigkeit der Schilerinnen und Schiler in der Volksschule im
Kanton Obwalden (ohne Privatschulen)

Land 2021/22 2020/21 2019/20 2018/19 2016/17
Afghanistan 14 9 9 8 6
Albanien 7 5 4 3 4
Angola 0 0 1 1 1
Athiopien 2 4 4 5 4
Australien 2 1 1 0 0
Bosnien Herzegowina 6 9 10 9 11
Brasilien 2 1 1 1 1
Bulgarien 5 4 4 3 1
China 4 3 5 5 4
Costa Rica 1 1 1 1 0
Deutschland 81 78 74 71 63
Dominikanische Republik 0 0 0 0 1
Eritrea 49 40 38 29 16
Finnland 1 2 2 1 1
Frankreich 0 0 1 1 2
Georgien 0 0 0 1 1
Griechenland 4 2 2 2 0
Indien 5 5 5 4 3
Irak 3 3 2 3 4
Iran 1 1 1 1 1
Irland 1 1 1 2 2
Italien 24 25 26 23 25
Kenia 1 1 1 1 2
Kosovo 48 43 40 38 44
Kroatien 13 15 18 10 13
Kuba 1 1 1 1 1
Lettland 1 2 1 0 0
Litauen 3 3 2 2 0
Marokko 1 1 1 1 1
Mazedonien 35 36 35 32 33
Mexiko 1 1 1 1 1
Niederlande 2 0 0 2 2
Norwegen 3 1 1 0 0
Osterreich 5 5 4 5 5
Polen 2 3 4 5 4
Portugal 122 131 142 149 159
Ruménien 8 3 2 1 0
Russland/Weissrussland 2 3 3 7 11
Schweden 5 6 9 8 11
Serbien 16 17 15 13 16
Slowakei 1 1 1 1 1
Slowenien 0 0 0 0 1
Spanien 3 3 2 5 6
Sri Lanka 23 26 25 31 32
Syrien 10 10 8 8 9
Thailand 0 1 3 3 3
Tschechische Republik 0 1 1 1 0
Turkei 8 9 11 11 12
Turkmenistan 0 0 0 0 1
Ukraine 4 6 7 7 6
Ungarn 3 3 3 5 4
Usbekistan 0 0 0 0 1
Venezuela 2 0 0 0 0
Vereinigte Staaten 0 0 1 1 2
Vereinigtes Konigreich 1 1 1 2 3
Total 536 527 535 525 535
0 100 200 300 400 500 600

2021/22

2020/21

2019/20

2018/19

2016/17

2016/17 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
mEuropa E 441 420 426 418 414
= Andere A 94 105 109 109 122

Quelle: Scolaris
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15.2.14 Statistik Gber Anteil der auslandischen Schilerinnen- und Schiler
an der Gesamt-Schilerzahl mit Vorjahresvergleichen (ohne Privatschulen)

Total
S ausla_ndische _ Anteil au;landische
Schilerinnen und Gesamtzahl Schiilerinnen | Schuilerinnen und
Schiler und Schiler Schiler
1990/91 189 3687 5.13%
2000/01 557 4490 12.41%
2010/11 521 3702 14.07%
2015/16 527 3665 14.38%
2016/17 535 3663 14.61%
2017/18 530 3703 14.31%
2018/19 525 3720 14.11%
2019/20 535 3837 13.94%
2020/21 527 3848 13.70%
2021/22 536 —r | 3920 13.67%

| vergleiche Details in 15.2.13 und 15.2.15

Detaillierte Zahlen zur Muttersprache werden ebenfalls erhoben und kénnen beim
Amt fur Volks- und Mittelschulen bei Bedarf erfragt werden.

Entwicklung Anteil auslandische Schilerinnen und Schiler

16.00%

14.00% —

12.00% //
10.00%

8.00% /

6.00% 7/
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Quelle: Scolaris
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15.2.15 Ausléandische Schilerinnen und Schuler im Kanton Obwalden, die im Schuljahr 2021/22 die Volksschule

besuchen - nach Gemeinden im Verhéltnis zur Gesamtzahl der Schilerinnen und Schuler

. Kindergarten Primarschule | Orientierungsschule | Orientierungsschule Total g
Gemeinde inkl. Basisstufe 1/2 inkl. Basisstufe 3/4 (Erweiterte Anspriiche A) (Grundanspriiche B) Total Schiler ] i Ve
Alpnach 23 58 9 14 104 661 15.7%
Engelberg 22 55 7 7 91 340 26.8%
Giswil 12 30 2 7 51 404 12.6%
Kerns 14 39 8 7 68 786 8.7%
Lungern 5 12 2 4 23 224 10.3%
Sachseln 15 28 4 7 54 528 10.2%
Sarnen 29 80 13 23 145 977 14.8%
Total 120 302 45 69 536 3920 13.7%
ohne Privatschulen
160 30.00%
140 A\
/ \ - 25.00%
120 mmmm Auslanderanteil
/ \ - 20.00%
100 A
\ —in % zUu
80 \ - 15.00% Gesamtschulerzahlen
60 -
- 10.00%
20 I
- 5.00%
0 - ‘ ‘ ‘ ‘ - 0.00%
Alpnach Engelberg  Giswil Kerns Lungern Sachseln  Sarnen

Quelle: Scolaris
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Bildungs- und Kulturdepartement BKD
Amt fur Volks- und Mittelschulen AVM

Kanton
Obwalden

Sekundarstufe Il

153.1 Laufbahnwege direkt nach dem 9. Schuljahr im Jahr 2021

15.3.2 Studierende an Gymnasien seit 1970/71 (Kantonsschule Obwalden,
Stiftsschule und Sportmittelschule Engelberg)

15.3.3 Studierende an der Kantonsschule Obwalden seit 1970/71

15.3.4 Anzahl Klassen mit Anzahl Studierenden an der Kantonsschule Obwalden,

Schuljahre 2016/17, 2020/21 und 2021/22

15.3.5 Ubertritte von der Primarschule und der Orientierungsstufe an Gymnasien
(August 2021)

15.3.6 Anzahl Austritte und Mutationen Kantonsschule Obwalden Schuljahr
2020/21

15.3.7 Obwaldner Lernende auf der Sekundarstufe Il im Schuljahr 2020/21 und
2021/22

15.3.8 Lernende BWZ (Berufs- und Weiterbildungszentrum) Obwalden,
Grundausbildung und Fachschulen

15.3.9 Lernendenstatistik 2016, 2020 und 2021

15.3.10 Berufsmaturitatsquoten ab Jahr 2000

15.3.11 Gymnasiale Maturitatsquoten ab Jahr 1985
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15.3.1 Laufbahnwege direkt nach dem 9. Schuljahr im Jahr 2021
(erhoben Ende Schuljahr 2020/21)

mannlich weiblich Total
Berufliche Grundbildung 138 120 258
Weiterfihrende Schule (Dauer > 1 Jahr) 29 44 73
Zwischenlésung 5 21 26
Kantonales Briickenangebot 12 10 22
Arbeit ohne Ausbildung 0 0 0
Andere oder keine Losungen 2 1 3
Total 186 196 382
1% Méannlich
3%
6%
16%
74%
1%
Weiblich
11% 5%
22% 61%
OBerufliche Grundbildung OWeiterfiihrende Schule (Dauer > 1 Jahr)
OZwischenldsung OKantonales Briickenangebot
B Arbeit ohne Ausbildung BAndere oder keine Losungen

Erhebung: Berufs- und Weiterbildungsberatung OW

15.3.1 - Seite 25
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15.3.2 Studierende an Gymnasien seit 1970/71
(Kantonsschule OW, Stiftsschule und Sportmittelschule Engelberg)

. SivelEionee Studentinnen Studenten
Schuljahr Total davon davon
Total in % ow in % ow
1970/71 514 24 5% 24 490 95% 139
1980/81 537 121 23% 121 416 7% 148
1990/91 451 120 27% 120 331 73% 196
2000/01 586 288 49% 269 298 51% 212
2010/11 557 304 55% 287 253 45% 207
2015/16 511 279 55% 247 232 45% 171
2016/17 534 292 55% 259 242 45% 147
2017/18 548 297 54% 269 251 46% 178
2018/19 538 295 55% 274 243 45% 165
2019/20 533 304 57% 261 229 43% 165
2020/21 520 297 57% 254 223 43% 166
2021/22 514 294 57% 252 220 43% 164
- —
[ vergl. Detailsin 15.1.2 |
Studierende an Gymnasien

700

600

500 <\\/ -~

400 ~—

300 e

200 P

100 /'

0 :
R T N R 4
3 3 & 5 S S S S «9
e Studierende total === Studentinnen — e Studenten

15.3.3 Studierende an der Kantonsschule Obwalden seit 1970/71

Diese Statistik wird nicht mehr weitergefiihrt. Detailzahlen zu den Studierenden der Kantonsschule
Obwalden kdnnen beim Amt fiir Volks- und Mittelschulen OW angefordert werden.

Quelle: Scolaris
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15.3.4 Anzahl Klassen mit Anzahl Studierende an der
Kantonsschule Obwalden Schuljahr 2016/17, 2020/21 und 2021/22

Schuljahr 2016/17 Anzahl Studentinnen | Studenten Total Durchschmﬂttllche
Klassen Klassengrossen
1a, 1b, 1c 3 35 25 60 20
2a, 2b, 2¢, 2d 4 36 29 65 16
3a, 3b, 3¢ 3 43 25 68 23
4a, 4b, 4c 3 43 26 69 23
5a, 5b, 5¢ 3 29 25 54 18
6a, 6b, 6¢ 3 33 15 48 16
Total Abteilungen 19 219 145 364 19
Schuljahr 2020/21 Anzahl Studentinnen | Studenten Total Durchschnluttllche
Klassen Klassengrossen
1a, 1b, 1c 3 36 27 63 21
2a, 2b, 2¢c 3 34 25 59 20
3a, 3b, 3¢ 3 30 19 49 16
4a, 4b, 4c 3 43 22 65 22
5a, 5b, 5¢ 3 33 21 54 18
6a, 6b, 6¢ 3 29 22 51 17
Total Abteilungen 18 205 136 341 19
Schuljahr 2021/22 Anzahl Studentinnen | Studecnten Total Durchschmﬂtthche
Klassen Klassengrdssen
1a, 1b, 1c 3 36 26 62 21
2a, 2b, 2¢c 3 33 27 60 20
3a, 3b, 3¢ 3 37 25 62 21
4a, 4b, 4c 3 27 16 43 14
5a, 5b, 5¢ 3 43 20 63 21
6a, 6b, 6¢ 3 29 20 49 16
Total Abteilungen 18 205 134 339 19

Quelle: Scolaris
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15.3.5 Ubertritte von der Primarschule und der Orientierungsstufe an Gymnasien (August 2021)

Ab Schuljahr 2019/20: erweiterte Statistik

8¢ dldS - G'E'Gl

. aus Gemeinden/Schulen
Schuljahr 2020/21 Total
< % c = T
. . c o _ = © c G £ 2
Stufe in Gymnasien ® o S @ & 2 @ |5 = @ S
S = 0 = S = = 2c2 8 ¢
— — S
< 0 o X a3 ® » |a 30| < &
Kantonsschule OW 9 7 6 3 12 26 3 66
6. Primarstufe an 1. Stiftsschule Engelberg 11 1 12
Gymnasium in % zu Gesamtlibertritten ins
Gymnasium 12% 14% 9% 8% 4% 15% 33% 4% 1%
Ausserkantonal 0
Kantonsschule OW 1 1 3 5
2. Orientierungsstufe an Stiftsschule Engelberg 1 1 2
3. Gymnasium Sportmittelschule
Engelberg 0
Ausserkantonal 0
Kantonsschule OW 0
3. Orientierungsstufe an Stiftsschule Engelberg 0
3. Gymnasium Sportmittelschule
Engelberg 1 1 2
Ausserkantonal 2 2 1 5
Total 9 13 1 6 4 12 31 1 87

Aufnahmen von OW Schiilerinnen und Schiiler an OW Gymnasien basierend auf Entscheiden von kantonalen und ausserkantonalen
Aufnahmekommission/-gremien und effektiven Eintritten. Eintritte von Schiilerinnen und Schiilern mit Wohnsitz ausserhalb von Obwalden
sind nicht berticksichtigt.

! Ausserkantonale mit Wohnsitznahme in Obwalden.

Quelle: Scolaris, Entscheide Aufnahmekommission Gymnasien
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15.3.6 Anzahl Austritte und Mutationen Kantonsschule Obwalden 2020/21

Austritte
Anzahl Lernende
hne Gast .
(soticrrfag:afs.e;. Gesamt unter dem Schuljahr n-Prom Prom
1. KL 63 5 7.9% 1 1.6% 3 4.8% 1 1.6%
2. Kl. 59 1 1.7% 0 0.0% 1 1.7% 0 0.0%
3. KI. 49 8 16.3% 0 0.0% 2 4.1% 6 12.2%
4. KI. 65 4 6.2% 0 0.0% 4 6.2% 0 0.0%
5. KI. 54 2 3.7% 1 1.9% 1 1.9% 0 0.0%
6. KI. 51 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
Total 341 20 5.9% 2 0.6% 11 3.2% 7 2.1%
Austrittsziele
Volks- \/4 1
schule Duale BB Schule Ohne Total
1. KL 5 0 0 0 0
2. Kl 1 0 0 0 0
3. Kl 0 3 4 1 0
4, KI. 0 1 1 2 0
5. Kl. 0 1 1 0 0
6. Kl. 0 0 0 0 0
Total 6 5 6 3 0
Austritte 2020/21
18.0%
16.0%
14.0%
12.0%
10.0%
8.0%
6.0%
4.0%
2.0%
0.0% 0.0%
1. KI. 2. Kl 3. Kl 4. KI. 5.KI. 6. KI.
e \UStritte e Unter dem Schuljahr — ess===n-Prom Prom
Definitionen:

Unter dem Schuljahr: Austritte wahrend dem Schuljahr (freiwillig und/oder Wegweisungen)
n-Prom: Austritte am Ende des Schuljahres (infolge nicht Promotion)
Prom: Austritte am Ende des Schuljahres (trotz Promotion)

Austrittsziele: Als Austrittsziele werden erfasst:

Austritt in die Volksschule

Austritt in die duale Berufsbildung (BB)

Austritt in anderes Gymnasium, Fachmittelschule (VZ Schule)

ohne Austrittsziel (Nachfrage 2 Monate nach Austritt, wenn immer noch keine Anschlusslésung erfolgt, Meldung
an Case Management)

Ydavon 1 zwischenjahr

Erhebung: Kantonsschule OW

15.3.6 - Seite 29

Inhaltsverzeichnis




0€ 8Nes - L'€'ST

15.3.7 Obwaldner Lernende auf der Sekundarstufe Il im Schuljahr 2020/21 und 2021/22

Berufliche Grundbildung

Vollzeitschulen

(Lehrort Obwalden) (Wohnort Obwalden)
3-/4E.|J::hre 5 I.?::re Gymnasium Briickenangebot Weitere Vollzeitschulen
20/21 | 21/22 | 20/21 | 21/22 20/21 | 21/22 20/21 | 21/22 20/21 | 21/22
3) 1) 1) 1,3)
BWZ Obwalden 207 191 8 4 Kantonsschule Sarnen 30 22 Berufsmatura Il 58 45
7.-9.SJ 171 184 - BWZ Obwalden 47 33
- davon mit Berufsmatura 10.-12.SJ 170 155 - an ausserkant. Schulen 11 12
Total 341 339
2)
Sportmittelschule 42 43 2 2 Stiftsschule FMS 27 23
Engelberg SSE Engelberg (Fachmittelschulen)
(Kauffrau/-mann) 7.-9.SJ 36 36 3)
10.-12.SJ 34 33 WMS 10 8
Total 70 69 (Wirtschaftsmittelschulen)
GMS 5 5
Sportmittelschule 9 8 (Gesundheitsmittelschulen)
Engelberg IMS 3 2
(Informatikmittelschule)
Fachklasse Grafik 1 2
3) 2) 2,3)
an ausserkant. 756 795 54 52 |ausserkant. andere ausserkant.
Berufschulen Schulen Schulen '
- davon mit Berufsmatura 36 31 7..9.SJ] 4 1 Klassik, Jazz, Gestalterischer
Vorkurs) 7 2
10.-12.SJ 11 19 Schnittpunkt Atelier, Stans 3 3
Frei's Schulen Business English 0 0
Frei's Schulen Talents School 4 3
Diverse Schulen 3 3
TOTAL 1005 1029 64 58 435 436 30 22 179 141

Erhebung durch:

1) Amt fur Volks- und Mittelschulen (Eidg. Statistik der Lernenden SdlL)
2) Departementssekretariat BKD (gem. schriftlicher Anfrage bei den entsprechenden Schulen)
3) Amt fiir Berufsbildung (gem. Lehrvertradge) und BWZ Obwalden

Einige Statistiken wurden zu unterschiedlichen Stichtagen erstellt. Deshalb kann es zu Zahlendifferenzen kommen.
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15.3.8 Lernende BWZ (Berufs- und Weiterbildungs-
zentrum) Obwalden, Grundausbildung und Fachschulen

Grundausbildung LI/ BfS Schuljahr | Schuljahr | Schuljahr
pJ! 2021/22 2020/21 2016/17

Agrarpraktiker/in EBA 1 9 10 5
Agrarpraktiker/in EBA 2 111600 10 10 21
Agrarpraktiker/in EBA 19 20 26
Automatikmonteur/in EFZ 1 15 15 19
Automatikmonteur/in EFZ (inkl. NHB) 2 277600 22 24 18
Automatikmonteur/in EFZ 3 23 30 21
Automatikmonteur/in EFZ 60 69 58
Backer/in-Konditor/in-Confiseur/in EFZ 1 8 7 6
Béacker/in-Konditor/in-Confiseur/in EFZ 2 161100 7 5 8
Backer/in-Konditor/in-Confiseur/in EFZ 3 7 5 7
Backer/in-Konditor/in-Confiseur/in EFZ 22 17 21
Fachmann/-frau Betriebsunterhalt EFZ 1 73 72 70
Fachmann/-frau Betriebsunterhalt EFZ 2 500400 81 62 64
Fachmann/-frau Betriebsunterhalt EFZ 3 68 74 79
Fachmann/-frau Betriebsunterhalt EFZ 222 208 213
Fachmann/-frau Gesundheit EFZ 1 41 44 40
Fachmann/-frau Gesundheit EFZ 2 462800 39 42 31
Fachmann/-frau Gesundheit EFZ 3 41 36 26
Fachmann/-frau Gesundheit EFZ 121 122 97
Koch/Kéchin EFZ 1 20 13 14
Koch/Kéchin EFZ 2 423400 11 12 17
Koch/Kéchin EFZ 3 12 21 18
Koch/Kéchin EFZ 43 46 49
Landwirt/in EFZ 1 7 7 7
Landwirt/in EFZ 2 111700 19 19 16
Landwirt/in EFZ 3 23 21 15
Landwirt/in EFZ 49 47 38
Logistiker/in EBA 1 30 30 27
Logistiker/in EBA 2 501800 34 21 25
Logistiker/in EBA 64 51 52
Maurer/in EFZ 1. LJ 1 5 11 31
Maurer/in EFZ 2. LJ (inkl. Zusatzlehre) 2 335100 21 19 36
Maurer/in EFZ 3. LJ (inkl. Zusatzlehre) 3 18 21 15
Maurer/in EFZ (inkl. Zusatzlehre)® 44 51 82
Schreiner/in EFZ 1 20 15 18
Schreiner/in EFZ 2 16 18 21
Schreiner/in EFZ 3 192510 17 18 23
Schreiner/in EFZ 4 18 16 28
Schreiner/in EFZ 71 67 90
Schre!nerprakt!ker/!n EBA 1 192700 3 4 4
Schreinerpraktiker/in EBA 2 6 8 4
Schreinerpraktiker/in EBA 9 12 8
Unterhaltspraktiker/in EBA 1 424000 22 15 13
Unterhaltspraktiker/in EBA 2 12 18 16
Unterhaltspraktiker/in EBA 34 33 29
Total Grundaushildung 758 743 763

15.3.8 - Seite 31/32
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Ubergangsausbildungen Schuljahr Schuljahr Schuljahr
2021/22 2020/21 2016/17
Kombiniertes und schulisches Briickenangebot 1 36/37 22 30 18
Vorbereitung auf den Berufsabschluss fir
Erwachsene 1 und 2 103661 14 6
Ubergangsausbildungen 36 36 18
Fachschulen Schuljahr Schuljahr Schuljahr
2021/22 2020/21 2016/17
Béauerin 1 8 9 12
Bauerin 2 800500 6 7 10
Fachschulen 14 16 22
Berufsmaturitat (BM2) Schuljahr Schuljahr Schuljahr
2021/22 2020/21 2016/17
Technik, Architektur, Life Sciences 1 103511 33 33 21
Wirtschaft und Dienstleistungen 1 103521 13 22 13
Gesundheit und Soziales 1 103561 27 26 22
Berufsmaturitat 73 81 56
GESAMTTOTAL 881 876 859

In dieser Statistik sind alle Lernende (OW und ausserkantonale) enthalten.

= Lehrjahr, PJ = Programmjahr

®Maurer/in Zusatzlehren: Programmijahre 2 und 3

Quelle: Escada Berufs- und Weiterbildungszentrum OW
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15.3.9 Lernendenstatistik 2016, 2020, 2021

2021 2020 2016

Lehrab- Neue Total Lehrab- Neue Total Lehrab- Neue Total

Berufsgruppen schluss- Lehrver- Lehrver- schluss- Lehrver- Lehrver- schluss- Lehrver- Lehrver-
prufungen  héltnisse haltnisse | prufungen haltnisse héltnisse | prifungen  haltnisse héltnisse

Audiovisuelle Techniken und Medienproduktion 5 8 26 10 10 26 7 10 24
Design 1 1 7 1 1 6 1 2 5
Kunstgewerbe 2 1 0 0 2 4 3 4
Handel 17 26 73 22 25 66 31 31 84
Sekretariats- und Buroarbeit 0 1 6 1 2 4 2 1 4
Wirtschaft und Verwaltung 46 39 134 43 46 144 44 54 154
Informatik 2 6 17 4 3 13 3 4 14
Maschinenbau und Metallverarbeitung 34 32 87 23 24 94 25 23 104
Elektrizitat und Energie 19 23 88 19 23 82 19 25 82
Elektronik und Automation 17 8 34 20 14 40 10 12 38
Chemie und Verfahrenstechnik 0 1 2 1 0 1
Kraftfahrzeuge, Schiffe und Flugzeuge 20 25 71 30 26 65 27 29 85
Ernéhrungsgewerbe 5 7 18 5 9 18 3 4 19
Textil, Bekleidung, Schuhe, Leder 0 2 3 1 0 1 1 1 2
Werkstoffe (Holz, Papier, Kunststoff, Glas) 14 18 50 15 13 46 10 16 70
Architektur und Stadteplanung 8 0 35 7 9 34 8 8 36
Baugewerbe, Hoch- und Tiefbau 31 52 107 34 45 105 44 41 111
Pflanzenbau und Tierzucht 16 22 35 12 33 33 11 26 27
Gartenbau 3 6 23 8 11 20 7 6 21
Forstwirtschaft 8 11 23 10 7 19 6 10 20
Tiermedizin 1 1 1 0 0 1 0 0 3
Medizinische Dienste 8 8 22 8 5 23 8 9 21
Krankenpflege 20 23 60 18 22 60 23 24 64
Zahnmedizin 2 8 10 7 2 6 5 6 13
Sozialarbeit und Beratung 5 17 30 9 13 22 1 3 15
Gesundheits und Sozialwesen o.n.A. 2 1 7 2 0 4 5 1 3
Gastgewerbe und Catering 13 22 44 17 17 41 22 21 54
Sport 1 0 3 1 2 3 1 2 5
Hauswirtschaftliche Dienste 17 8 28 10 10 37 13 18 36
Coiffeurgewerbe und Schonheitspflege 2 4 5 2 2 6 2 2 9
Verkehrsdienstleistungen 5 3 11 3 2 13 3 4 12
Umweltschutz 0 1 1 1 0 0 0 0
Umweltkontrolle und -technologien 0 0 0 0 0 0 0 0
Anlehre 0 0 0 0 0 0 2
Total 324 384 1062 344 376 1035 348 396 1140

Lehrbetriebe in Obwalden, Berufschulen in Obwalden und Ausserkantonal

*Grundlage: Statistik BfS

Erhebung durch: Amt fir Berufsbildung OW
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15.3.10 Berufsmaturitatsquoten ab Jahr 2000

Maturajahr OW Berufsmaturitaten Vergleich CH
2004 3.1% 7.8%
2005 9.3% 12.2%
2006 8.9% 12.1%
2007 9.4% 11.8%
2008 14.4% 12.0%
2009 12.0% 12.1%
2010 15.3% 12.8%
2011 14.7% 13.1%
2012 12.3% 13.7%
2013 13.8% 14.1%
2014 14.8% 14.8%
2015 15.1% 14.7%
2016' 12.8% 15.4%
2017 12.3% 15.7%
2018 12.7% 15.8%
2019 13.6% 15.9%
2020 15.2% 16.2%
20212 Noch nicht publiziert

15.3.11 Gymnasiale Maturitatsquoten ab Jahr 1985

Maturajahr ovnxa%:t';?:;ale CH Vergleich
1985 5.0% 12.2%
1995 7.5% 17.1%
2005 15.0% 19.3%
2006 16.0% 19.5%
2007 11.1% 19.2%
2008 15.5% 19.7%
2009 15.0% 19.4%
2010 15.2% 19.8%
2011 16.7% 20.0%
2012 15.3% 19.6%
2013 19.4% 19.9%
2014 16.6% 20.2%
2015 18.2% 20.0%
2016' 15.7% 21.2%
2017 13.9% 21.6%
2018 16.4% 21.8%
2019 17.3% 22.0%
2020 18.4% 22.2%
20212 Noch nicht publiziert

Quelle: http://www.bfs.admin.ch (Bildungsindikatoren - Bildungssystem Schweiz)

Bei kleineren Bevolkerungsgruppen (weniger als 200 zertifizierte Personen uber drei Jahre) kénnen die
berechneten Quoten von Jahr zu Jahr spirbar variieren.

'Bruch der Zeitreihe aufgrund der Einfihrung einer neuen Berechnungsmethode (Nettoquoten)

15.3.10/15.3.11 - Seite 34
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%Fehlende Quoten werden nachgetragen, sobald sie vom BfS publiziert worden sind.
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Bildungs- und Kulturdepartement BKD
Ka nto n Amt fir Volks- und Mittelschulen AVM
Obwalden

Tertiar- und Quartarstufe

154.1 Obwaldner Studierende auf der Tertiarstufe

15.4.2 Kursteilnehmerinnen und —teilnehmer der Weiterbildung 2021

15.4.3 Entwicklung der Teilnehmerzahlen der Weiterbildung seit Schuljahr
1995/96
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15.4.1. Obwaldner Studierende auf der Tertiarstufe (Tertiar A und teilweise Tertiar B)

. Total
Jahr Art der Ausbildung Abkommen Obwaldner Studierende
Universitaten * Universitatsvereinbarung vom 20. Februar 1997 241
ETH keines, Zustandigkeit Bund 80
Fachhochschule Zentralschweiz FHZ-Konkordat vom 2. Juli 1999 112
Padagogische Hochschulen LU, ZG und SZ  |Auflésung PHZ-Konkodrdat per 31.7.2013 (neu Verrechnung tiber FHV) 108
© |Ausserregionale Fachhochschulen Interkantonale Fachhochschulvereinbarung vom 4. Juni 1998 107
8 Héhere Fachschulen ;nzte;\lﬁntonale Vereinbarung Uber Beitrédge an die Bildungsgéange der Héheren Fachschulen vom 186
. Mérz 2012
Ausserregionale Fachschulen Fachschulvereinbarung vom 27. August 1998 223
Fachschulen Region IEDK Regionales Schulabkommen Zentralschweiz vom 30. April 1993 0
Total 1057
Universitaten * Universitatsvereinbarung vom 20. Februar 1997 213
ETH keines, Zustandigkeit Bund 80
Fachhochschule Zentralschweiz FHZ-Konkordat vom 2. Juli 1999 157
Padagogische Hochschulen LU, ZG und SZ  |Auflésung PHZ-Konkodrdat per 31.7.2013 (neu Verrechnung tiber FHV) 87
o |Ausserregionale Fachhochschulen Interkantonale Fachhochschulvereinbarung vom 4. Juni 1998 103
S Interkantonale Vereinbarung uber Beitrage an die Bildungsgéange der Hoheren Fachschulen vom
~  |HO6here Fachschulen 22 M3 205
. Mérz 2012
Ausserregionale Fachschulen Fachschulvereinbarung vom 27. August 1998 (auslaufend, da VE aufgehoben) 11
Fachschulen Region IEDK Regionales Schulabkommen Zentralschweiz vom 30. April 1993 0
Total 856
Universitaten * Universitatsvereinbarung vom 20. Februar 1997 211
ETH keines, Zustandigkeit Bund 80
Fachhochschule Zentralschweiz FHZ-Konkordat vom 2. Juli 1999 153
Padagogische Hochschulen LU, ZG und SZ  |Auflésung PHZ-Konkodrdat per 31.7.2013 (neu Verrechnung tiber FHV) 81
— |Ausserregionale Fachhochschulen Interkantonale Fachhochschulvereinbarung vom 4. Juni 1998 112
S " Interkantonale Vereinbarung iber Beitrédge an die Bildungsgange der Héheren Fachschulen vom
~ |HO6here Fachschulen 29 Marz 2012 217
Ausserregionale Fachschulen Fachschulvereinbarung vom 27. August 1998 (auslaufend, da VE aufgehoben) 5
Fachschulen Region IEDK Regionales Schulabkommen Zentralschweiz vom 30. April 1993 0
Total 859

* Ermittelte Studierendenzahl an Schweizerischen Hochschulen, fir welche im Rahmen der IUV Beitrage geleistet werden. Im Vergleich dazu
umfasst die offizielle Schweizerische Hochschulstatistik des Bundesamtes fir Statistik zuséatzlich Studierende von langerer Studiendauer, beurlaubte
Studierende, Nachdiplomstudien sowie Studierende, welche ein Zweitstudium absolvieren, hierbei wird der zahlungspflichtige Kanton neu ermittelt.
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15.4.2 Kursteilnehmerinnen und -teilnehmer der Weiterbildung 2021

Kurs Anzahl Kurse| Teilnehmende| Teilnehmerlektionen
Chinesisch 3 15 300
Deutsch (Intensiv) Tageskurse 20 188 39288
Deutsch Abend-, Morgenkurse 33 225 6842
Englisch 13 50 2248
Englisch Sommerkurse 0 0 0
Franzoésisch 2 13 390
Firmenkurse 3 25 377
Hauswirtschaft Bauerin FA 13 128 5968
Hauswirtschaft Kurse 1 8 32
Italienisch 13 85 2250
Italienisch Sommerkurse 0 0 0
Spanisch 4 24 618
Spanisch Sommerkurse 0 0 0
Sprachstandanalysen 10 56 47
Sprachstandanalysen Vorbereitungskurs 0 0 0
Staatsburgerliche Grundkenntnisse Kurs 1 14 210
Staatshirgerliche Grundkenntnisse Priifung 8 75 112
Vorbereitungskurs Berufsmatura 5 115 1882
Total 129 1021 60564

ab 1000 Teilnehmerlektionen

m Deutsch (Intensiv)

Tageskurse
B Deutsch Abend-,

Morgenkurse
Englisch
m Hauswirtschaft Bauerin FA
M [talienisch

Spanisch

15.4.3 Entwicklung der Teilnehmerzahlen der Weiterbildung seit Schuljahr

1995/96

Schuljahr Anzahl Kurse| Teilnehmende| Teilnehmerlektionen
1995/96 149 1811 35439
2000/01 163 2236 52991
2005/06 144 1440 39480
2010/11 161 1225 41091
2015* 138 1152 36761
2016 191 1131 40329
2017 138 1181 39323
2018 145 1195 47941
2019 145 1255 46909
2020 125 1152 48480
2021 129 1021 60564

* Umstellung von Schuljahr auf Kalenderjahr

ab 2018

Prifung SBGK neu 60 Min. pro TN

Prifung SSA schriftlicher Teil 60 Min pro TN+A56

neu Sommerkurse zwischen Ostern und Sommerferien
neu Haus- und Landwirtschaftliche Kurse

Erhebung durch: Berufs- und Weiterbildungszentrum OW
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Bildungs- und Kulturdepartement BKD
Ka nto n Amt fir Volks- und Mittelschulen AVM
Obwalden

Berufs- und Weiterbildungsberatung

Schuldienste

155.1 Informations- und Beratungstatigkeit der Berufs- und Weiterbildungs-
beratung im Jahr 2021

15.5.2 Informations- und Beratungstatigkeit der Studienberatung im Jahr 2021

15.5.3 Schulpsychologischer Dienst: Einzelfallbezogene Statistik ab Schuljahr
1990/91

1554 Logopadie: Kinder und Jugendliche mit sprachlichen Schwierigkeiten

1555 Psychomotorik: Kinder mit psychomotorischen Schwierigkeiten
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15.5.1 Informations- und Beratungstatigkeit der
Berufs- und Weiterbildungsberatung im Jahr 2021

Informationstétigkeit Anz. Veranst. | Anz. Personen
BlZ-Besuchende 1144
Klassen- und Elternveranstaltungen 27 893
Infoveranstaltungen fir diverse Zielgruppen 56 833
Erteilte Kurse 0 0
Individuelle Berufs- und Laufbahn-Beratungen Anzahl

Beratene Personen < 20 Jahre 129

Beratene Personen > 19 Jahre 144

Beratene Personen Total 273
Beratungssitzungen Total 418

15.5.2 Informations- und Beratungstatigkeit der Studienberatung

im Jahr 2021

Informationstétigkeit Anz. Veranst. | Anz. Personen
Klassen- und Elternveranstaltungen Gymnasium 10 259
Infoveranstaltungen fir diverse Zielgruppen 1) 29 2) 25
Erteilte Kurse 0 0
1) Total Veranstaltungen Zentralschweiz

2) Teilnehmende aus OW

Individuelle Berufs- und Laufbahn-Beratungen Anzahl

Beratene Personen < 20 Jahre 25

Beratene Personen > 19 Jahre 21

Beratene Personen Total 46
Beratungssitzungen Total 74

Erhebung durch: Berufs- und Weiterbildungsberatung OW
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15.5.3 Schulpsychologischer Dienst: Einzelfallbezogene® Statistik ab Schuljahr 1990/91

Anmeldungen durch:

** Grund der Anmeldung (Auswahl):

% Anmelde- die die Einschulungs- Verhaltens- [ TR e
= zahlen Eltern Schule *Andere fragen und/oder Leistungs-
) Er2|.eh.ung.s- schwierigkeiten
schwierigkeiten
Haufigkeit w | m  |Haufigk. % Haufigk. % Haufigk. % Haufigkeit % Haufigkeit % Haufigkeit %
1990/91 225 52 23% 151 67% 22 10% 43 19% 7 34% 122 54%
1995/96 193 = 58 30% 118 61% 17 9% 18 9% 105 54% 81 42%
2000/01 225 % 81 36% 128 57% 16 7% 20 9% 96 43% 108 48%
2001/02 246 % 85 34% 138 56% 25 10% 27 11% 102 41% 106 43%
2002/03 264 g 94 36% 148 56% 22 8% 34 13% 125 47% 144 55%
2003/04 245 : 81 33% 140 57% 24 10% 33 13% 103 42% 135 55%
2004/05 240 E.,' 83 35% 142 59% 15 6% 25 10% 103 43% 137 57%
2005/06 255 é' 89 35% 141 55% 25 10% 37 15% 80 31% 125 49%
2006/07 224 % 81 36% 128 57% 15 7% 10 6% 114 51% 119 53%
2007/08 223 E‘ 80 36% 124 56% 19 8% 15 7% 108 48% 118 53%
2008/09 250 8 80 32% 141 56% 29 12% 15 6% 109 44% 97 39%
2009/10 241 3 76 31% 117 49% 48 20% 23 10% 85 35% 106 44%
2010/11 264 % 89 34% 120 45% 55 21% 23 9% 115 44% 143 54%
2011/12 266 78 29% 146 55% 42 16% 17 6% 95 36% 130 49%
2012/13 268 67 25% 170 63% 31 12% 14 5% 93 35% 126 47%
2013/14 253 88 | 165 55 22% 142 56% 56 22% 17 7% 92 36% 128 51%
2014/15 264 89 | 175 62 24% 174 66% 28 11% 7 3% 104 39% 158 60%
2015/16 308 99 | 209 59 19% 231 75% 18 6% 7 3% 119 39% 194 63%
2016/17 307 97 | 210 46 15% 243 79% 18 6% 8 3% 137 45% 215 70%
2017/18 328 90 | 238 53 16% 249 76% 26 8% 6 2% 134 41% 262 80%
2018/19 332 90 | 242 51 15% 246 74% 35 11% 4 1% 149 45% 303 92%
2019/20 284 79 | 205 46 16% 204 72% 34 12% 1 0% 164 58% 263 93%
2020/21 350 108 | 242 53 15% 266 76% 31 9% 3 1% 141 40% 295 84%
“Durch- | 563 [ o3 |211| 70 0 166 1 28 0 18 0 111 0 157 1
schnitt

D exkl. nichtfallbezogene Tatigkeiten (Krisenintervention, Beratungen usw.)

2 purchschnittswerte seit 1990/91

Erhebung durch: Schulpsychologischer Dienst OW

* Arztin, Therapeutln, IV etc.
** Mehrfachnennungen mdglich, daher zusammen nicht 100 %
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15.5.4 Logopéadie: Kinder und Jugendliche mit sprachlichen Schwierigkeiten

Schuljahr | Kindergarten 1.und 2. 3. bis 6. ab 7. Klasse Total w m
u. Vorschule Klasse Klasse Anmeldungen

2013/14 91 32 11 2 136 57 79
2014/15 82 39 7 1 129 48 81
2015/16 86 41 8 4 139 60 79
2016/17 80 20 10 6 116 52 64
2017/18 85 43 11 3 142 60 82
2018/19 84 19 10 1 114 35 79
2019/20 86 31 8 0 125 37 88
2020/21 105 31 9 0 145 64 81

15.5.5 Psychomotorik: Kinder mit psychomotorischen Schwierigkeiten

Schuljahr |Kindergarten 1.und 2. 3. bis 6. Total Anmel- w m

u. Vorschule Klasse Klasse dungen

2013/14 36 20 8 64 12 52
2014/15 27 14 10 51 8 43
2015/16 40 25 10 75 17 58
2016/17 22 25 11 58 8 50
2017/18 26 16 12 54 8 46
2018/19 17 22 26 65 11 54
2019/20 24 21 12 57 13 44
2020/21 33 32 21 86 21 65

Erhebung durch: Schuldienste OW

Die Statistiken bis Kalenderjahr 2013 kénnen beim Amt fir Volks- und Mittelschulen OW angefordert oder
Uber das Internet www.ow.ch / Suchbegriff "Bildungsstatistik" abgerufen werden.
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Bildungs- und Kulturdepartement BKD

Ka nto n Amt fir Volks- und Mittelschulen AVM
Obwalden

Verteilerliste Bildungs- und Beratungsstatistik

(Mailversand mit Angabe WEB-Link www.ow.ch — Verwaltung - Dienste A-Z - Bildungs- und Beratungsstatistik OW)

Allg. Regierungsrat / Staatskanzlei
Geschafts- und Rechnungsprufungskommission (Présidium, Delegation BKD)
Schulleitungen
Gemeindefinanzverwaltungen
BKZ Bildungsdirektorenkonferenz Zentralschweiz (Regionalsekretariat)
LVO Lehrerverein OW
Verein Obwaldner Gymnasiallehrpersonen
Bundesamt fur Statistik, Neuchéatel
Generalsekretariat EDK, Bern
Schweiz. Landesbibliothek
Deutsche Nationalbibliothek Leipzig

BKZ-Kantone Bildungs- und Kulturdirektion des Kantons Uri
Erziehungsdepartement des Kantons Schwyz
Bildungsdirektion des Kantons Nidwalden
Direktion fur Bildung und Kultur des Kantons Zug
Bildungs- und Kulturdepartement des Kantons Luzern

BKD-Intern
BKD/DS BKD-Departementssekretariat

AVM Amtsleitung
Schulaufsicht/Evaluation
Sekretariat AVM
Schulpsychologischer Dienst
Logopéadie
Kantonsschule Obwalden

AfB Amtsleitung
Lehraufsicht
Berufs- und Weiterbildungsberatung
BWZ Berufs- und Weiterbildungszentrum

AKS Amtsleitung, Sport, Denkmalpflege, Kantonsbibliothek
Schulgesundheitsdienst

Volkswirtschaftsdepartement — Amt fuir Statistik
Staatsarchiv
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